
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  51  DEL  13/03/2018 

ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  DELLA  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA.  
AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno tredici, del mese di  Marzo, alle ore 15:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Nicoletta Olivieri è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  65 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  12/03/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/03/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  13/03/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  65 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  65  del 12/03/2018 

  ADEGUAMENTO DEL PIANO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA. 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA A.  

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che l'approvazione dello strumento operativo P.O.C.-2015 avviene in un quadro normativo 
nazionale e regionale che, dal momento della sua prima formazione, si è profondamente evoluto in 
particolare  per  l'entrata  in  vigore  della  nuova  legge  urbanistica  sul  governo  e  tutela  del  territorio  
approvata  dalla  Regione  il  21/12/2017  con  deliberazione  n.24  e  pubblicata  sul  BUR  n.340  del 
21/12/2017;
 

- che  con delibera della Giunta Comunale n.68 del 20/05/2015, integrata il 26/08/2015 con 
delibera n.109, veniva approvato il “Documento di indirizzi e direttive per la redazione del POC-2015” 
con il quale sono stati determinati i criteri di valutazione delle proposte di adesione e i relativi contributi  
che  avrebbero  dovuto  sostenere  i  proponenti  (in  ragione  della  tipologia  d'intervento  e  della  
localizzazione degli ambiti territoriali da  trasformare), per poter realizzare i progetti ritenuti meritevoli 
di interesse da inserire nel POC-2015;

ATTESO:

- che con delibera di C.C. n.69 del 11/12/2015 veniva  adottato il  Piano Operativo Comunale 
(P.O.C.-2015) con il quale sono stati identificati gli ambiti nei quali realizzare nell'arco quinquennale le  
proposte di intervento pervenute anche a seguito degli avvisi pubblicati,  appositamente predisposti,  ai 



sensi dell'art.30 comma 10 della L.R.20/2000, volti ad acquisire le proposte di intervento private da 
inserire nel nuovo strumento urbanistico operativo;

CONSIDERATO:

- che il Piano Operativo Comunale adottato ha interessato complessivamente n.31 tra ambiti e  
strutture turistico ricettive disciplinate dalle norme di piano attraverso schede specifiche, di cui  n.22  
relative  alla  dismissione  delle  strutture  alberghiere  e  n.9  riferibili  agli  ambiti  di  trasformazione 
territoriale;

PRESO ATTO:

- che il P.O.C.-2015 adottato è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, e nello spazio 
della trasparenza di cui all'art.39 D.Lgs.33/2013, pubblicato sul B.U.R. n.11 del 13/01/2016 ed è stato 
depositato per sessanta giorni a decorrere dal 13/01/2016 al 13/03/2016 presso il Settore Urbanistica 
del Comune e che del deposito è stata data notizia al pubblico mediante avviso affisso all'albo pretorio  
del Comune e apposizione di manifesti sul territorio comunale;

CONSIDERATO: 

- che il P.O.C.-2015 adottato è stato quindi inviato alle amministrazioni ed agli enti competenti  
per l'espressione dei rispettivi pareri ai sensi del comma 3 dell'art.34 della  legge 20/2000 e s.m. e i. ed 
in  particolare  veniva  trasmesso  in  data  15/03/2016,  prot.9935,  con integrazioni  del  30/10/20107, 
prot.41790 alla Provincia di Rimini affinchè esprimesse le proprie riserve ai sensi dell'art.34, comma 6  
della L.R.20/2000 e s.m. e i.;

- che in data 13/01/2016, prot.1141 ed integrazioni del 07/11/2017 n.42587, del 30/10/2017 
n.41793  e del 24/11/2017 n.44931 il P.O.C.-2015 adottato è stato trasmesso all'ARPA-E/AUSL di 
Rimini per il parere di merito;

ATTESO CHE:
 

-  ARPA-E/AUSL  hanno  espresso  il  loro  parere  congiunto  favorevole  con  indicazioni  e 
prescrizioni  in  data  29/12/2017,  prot.0296805/P,  ns.  prot.49231  del  29/12/2017  richiamando  in 
particolare la necessità che “per gli interventi previsti dal POC dovrà essere confermata la coerenza con il piano della  
classificazione acustica (P.C.A.) comunale preliminarmente all'approvazione del POC e comunque prima dell'attuazione  
dei vari interventi” ;

CONSIDERATO:

- che per l'aggiornamento del Piano della Classificazione Acustica era stato incaricato, in data 
30/11/2016,  con disciplinare Repertorio Urbanistica n.31, lo studio OIKOS Ricerche srl, con sede a 
Bologna  in  Via  Galliera  n.12,  rappresentato  dall'ing.  Roberto  Farina  e  che  in  data  13/03/2018,  
prot.9864 e 9865 sono pervenuti gli  elaborati del  P.C.A. opportunamente modificati  a seguito delle 
prescrizioni ARPA-E/AUSL ed allegati alla presente deliberazione redatti in formato digitale ai sensi del 
D.Lgs 85/2005 e s.m.e ;  

PRESO ATTO:

- che la modifica del Piano della Classificazione Acustica di cui sopra, che ha interessano esclusivamente 
due  schede  del  P.O.C.,  risulta  necessaria  per  l'approvazione  del  P.O.C.-2015  e  per  poter  avviare 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2018             Pag. 4 di 7



formalmente il procedimento di approvazione della variante al P.C.A.;

CONSTATATO:

- che la proposta di modifica al Piano di Classificazione Acustica trasmessa è costituita dai seguenti  
elaborati:

- Relazione tecnica specifica che integra la Relazione generale, nella quale vengono descritte le proposte  
di modifica al piano di classificazione acustica vigente e la metodologia utilizzata per la revisione;
- Tavola Stato di Fatto (scala 1:5000)
- Tavola Stato di Progetto (scala 1:5000).
e che la proposta non modifica gli altri elaborati vigenti. 

VISTO: 

 Vista la L. 447/1995
     Visto la L.R. 15/2001

Visto il Dlgs. 267/2000 e s.m. e i.;
Vista la L.R. 20/2000  e s. m. e i.;

      Vista la L.R. 31/2002  e s. m. e i.; 
Vista la L.R. 24/2017;
Visto il D.lgs. 165/2001 e ss. mm.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

TUTTO CIÒ VISTO E CONSIDERATO: 

Preso atto della documentazione pervenuta di modifica al Piano della Classificazione Acustica  
questa  Amministrazione  Comunale  ritiene  opportuno  e  necessario   avviare  le  procedure  di 
adeguamento al piano;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  da  Responsabile  del  Settore  n.2,  ai  sensi  dell'art.49  del 
Dlgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

P R O P O N E

- di avviare l'adeguamento del Piano della Classificazione Acustica,  secondo quanto stabilito 
dalla  L.R.  15/2001,  recependo  le riserve e prescrizioni  trasmesse da ARPA-E/AUSL, adottando la 
documentazione trasmessa dallo studio Oikos di Bologna srl in data 13/03/2018, prot.9864 e 9865 
consistente in:

• - Relazione tecnica specifica che integra la Relazione generale, nella quale vengono descritte le 
proposte di modifica al piano di classificazione acustica vigente e la metodologia utilizzata per la 
revisione;

• - Tavola stato di Fatto (scala 1:5000)
• - Tavola Stato di Progetto (scala 1:5000).

-  di  dare  atto  che  gli  elaborati  grafici  e  normativi  acquisiti  dal  Comune,  che  costituiscono 
variazione parziale del  Piano della Classificazione Acustica, saranno trasmessi ad ARPA-E/AUSL per 
un preventivo parere di merito; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2018             Pag. 5 di 7



- di dare atto che il responsabile del procedimento è  l'arch. Alessandro Costa;

- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Ambiente, P.M.;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2018             Pag. 7 di 7


